Quae suspecta fides, & quae fuga vera ferocis  
Armenii?

Seneca Thyest 383.

Telis quae procul ingerit

Parthus, cum simulat fugam.

& Oedip. 118.

Vidit & versas equitis sagittas,

Terga fallacis metuenda Parbi.

& sic alii bene multi. Quod si Horatius ad hanc  
exempla dixisset, Perhorrescit miles sagittas &  
astutam, subdolam, menitiam, suspectam, simula-  
tam, fallacem fugam Parthi, omne utique pun-  
ctum tulisset. Nunc cum celerem fugam Parthi no-  
minet, quae aut veram prorsus indicat, aut certe  
falsam non indicat, ne excusari quidem potest.  
Sed, obtestor vos, an credibile est tantum inge-  
num tam castigato iudicio praeditum adeo turpi-  
ter se dedisse? Ego vero Librarios potius quam  
ipsum insimulaverim; & profit mihi, si extunde-  
re quidquam valeo, quod immunem eum culpae  
praefastare videatur. Enimvero non celerem fugam  
Parthi, sed celeres ex fuga recursus miles metue-  
bat, ut Nofer alibi Carm. I, 19.

Et versis animosum equis Parthum.

Inde Parthi refugi appellati, ut Lucan. VI, 50.

Moenia mirentur refugi Babylonia Parthi.

Claud. IV, Conf. Honori. 530.

refugo quae sit fiducia Partho.  
& I, Conf. Stilichonis. 68.

Torquebat refugum, Parthis mirantibus, arcum  
Quid ergo? placetne ut rescribamus,

Miles sagittas & refugam fugam Parthi.

Minime vero; neque enim tam inficitam verbo-  
rum juncturam apud Nostrum inveneris. Illud &  
ad sententiam aequa, & ad compositionem me-  
lius, & ad receptam lectionem proprius convenit;  
si sic reponas,

Miles sagittas & REDUCEM fugam.  
Sic reduces vias Statius II, 7.

Et tardi reduces vias Ulix. 408.

Lucanus IX, 408.

Irreducemque viam deserto limite carpit.  
& reduces gressus Statius Theb. IV, 771.

tantum reduces det flectere gressus  
Juppiter.

& denique reducem fugam Prudentius, magnus  
Nostrum imitator; Cathe. V, 104.

Nec non imbrifero ventus anhelitus

Crassa nube leves invehit alites,

Quae, difflata in humum cum semel agmina

Fluxerunt, reduci non revolant fuga.

23. SEDESQUE DISCRETAS PIORUM] Ita nostri  
omnes praeter unum ex recentissimis in Collegio  
Regio, quem vocant Bembinum: atque is habet  
DESCRIPTAS; sicut & Lambini aliquot, &  
Cruquii & aliorum. Et posterior quidem Lectio  
placuit Gifanio in Indice ad Lucretium: quin  
etiam in ipsum textum receperunt Lambinus  
Cruquiusque. Equidem non inficior recte & La-  
tine dici, sedes descriptas, ut Cicero, describere  
partes urbis, regionem, jugera: & Tacitus Annal.  
XI, 19. Et natio Frisiorum confedit apud agros a Cor-  
bulone descriptos. Sidonius Carm. II, 412.

Halant rura rosis, inde scriptosque per agros  
Fragrat odor.

Omnino tamen melius est, ut cum majore Co-  
dicula

Q

## Q. HORATII FLACCI

- 25 Sappho puellis de popularibus;  
Et te sonantem plenius aureo,  
Alcae, plectro dura navis,  
Dura fugae mala, dura belli.  
Utrumque sacro digna silentio  
30 Mirantur umbrae dicere: sed magis  
Pugnas & exactos tyrannos  
Densum humeris bibt aure volgus.  
Quid mirum? ubi illis carminibus stupens  
Demittit atras belua centiceps  
35 Auris, & intorti capillis  
Eumenidum recreantur angues?  
Quin & Prometheus, & Pelopis parens  
Dulci laborem decipitur sono:  
Nec curat Orion leones  
40 Aut timidos agitare lyncas.

v. 38. Vulg. LABORUM.

## XIV.

dicum parte: & vetustis editionibus legamus DIS-  
CRETAS fides, five separatas, remotas a sedibus  
& contagione impiorum. Majus utique hoc est,  
quam si descriptas tantum dixeris, hoc est, certis  
finibus constitutas, & positis terminis ab impio-  
rum sedibus divisa: sic enim nihilo minus alterae  
alteras contingere, & communem inter se limi-  
tem habere poterant: vel illud potius notaverit  
rō descriptas; nempe inter ipsos Pios singulorum  
fides descriptas & definitas esse; ne alter alterius  
limites transfiliat. Quorum neutrum hic admit-  
tendum. Recte itaque dicitur. Claudio Ruffi.  
H, 47.

quae sit in alto  
Conspicuis solio pertentat crimina Minos,  
Et justis dirimit fontes.  
Virgilius Culice, 374.  
Et vastum Phlegethonta pati, quo maxima Minos  
Concelerata pia DISCERNIT vincula fede.  
Statius Theb. IV, 524.  
Et Styx discretis interflua manibus obstat.  
Denique Lactantius, ex hoc ipso Horatii loco,  
Divin. Instit. VII, 7. Effe Inferos Zenon Stoicus do-  
cuit, & SEDES PIORUM ab impiis effe DISCRE-  
TAS.

32. DENSUM HUMERIS BIBIT AURE VULGUS] Video omnes Manuscriptos constanter in hanc  
lectionem conspirare. Quo tamen illud humeris?  
Utique satis effet densum vulgus. Sed hoc facile  
condonari posset; sic enim & Ovidius Metam.  
XIV, 360.

Jusfit & in densum trabibus nemus ire videri:  
cum densum nemus per se sufficeret. Illud pejus;  
quod aure hic epitheto destitutum est; unde sica  
& jejuna fit oratio, neque aures implet. Sen-  
sit hoc praestantissimus Nic. Heinlius, qui in ora sui  
codicis annotavit, Forte legendum, HILARY. In-  
geniose: sed & proprius licet ad vulgatum lectio-  
nem accedere, si reponas, Densum HUMILET;  
ut ad silentium illud sacram & admirationem refe-  
ratur. Melius tamen, opinor, sententiae con-  
suisset Nostrus, si sic scripisset;

Densum avida bibit aure vulgus.  
Ducunt huc nos Scholiae veteres: quorum u-  
nus, BIBIT, avide audir; alter, cupidissime audit,  
Claudianus in Praef. Conf. Stilich. v. 47.

habe nullis avidam rumoribus aurem  
Iandri.  
Ovid. Pont. III, 4.

## XIV.

## AD POSTUMUM.

**E**HEU fugaces, Postume, Postume,  
 Labuntur anni: nec pietas moram  
 Rugis & instanti senectae  
     Adferet, indomitaeque morti:  
 5   Non si trecentis, quotquot eunt dies,  
     Amice, places inlacrimabilem  
     Plutona tauris; qui ter amplum  
     Geryonem Tityonque tristi  
     Conpescit unda, scilicet omnibus,  
 10   Quicumque terrae munere vescimur,  
     Enaviganda; sive reges,  
     Sive inopes erimus coloni.

## Frustra

*Nos ea vix avidam vulgo captata per aurem  
Scribimus.*

Et nescio an fortasse ita scriperit, & illud *Humeris*  
*ex Glossa* in ipsum verbum irrepserit.

38. **DULCI LABORUM DECIPITUR SONO]** *Laborum* habent cum veteres editiones, tum & plerique scripti. Unde ambigua evadit oratio; ubi nescias fere, utrum *decipitur laborum*, an *sono laborum* construi debeat. Evidem nullus dubito, quin qui primi hanc lectionem commenti sunt, *à laborum ad sono* retulerint. Superabat scilicet eorum captum elegantissimus ille Hellenismus, qui in potioribus membranis adhuc conspicitur,

*Dulci labore decipitur sono.*

ta duo codices Turnebo visi, totidemque Torrentio; & ex nostris Bodleianus, & pro varia lectione Colbertinus: accedit & Battelianus, qui habet labore. Recte vero *decipitur labore*. Nam in figurato & poëtico sermone *Passiva*, pariter ac *Activa* sua, cum casu quarto construuntur. Ergo ut dicimus, *decipere, fallere labore, curas &c.* ut Noster alibi,

*Molliter austерum studio fallente labore:*  
Ovid. Metam. V. 60.

*Brachia decta movent, studio fallente labore:*

& XIV, 121.

*Cum duce Cumaea fallit sermone laborem?*

Statius Theb. XII, 230.

*Cum tamen illa gravem luctu fallente laborem:*

Ovid. Trist. IV, 10.

*Sic tamen absumo decipioque diem:  
ita passime dicere licet, decipi laborem.* Ut Virg.  
Aen. I, 717.

*Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo.*  
Lucan. IX, 713.

*Pluribus ille notis variatam pingitur alvum.  
& sic alii non raro: praesertim in Participiis nihil  
hac figura frequenter.*

40. **AUT TIMIDOS AGITARE LYNCAS]** Editio Loscheri, *TIMIDAS*: atque ita unus codex Lambini, & alter Berfinanni. Neque aliter optimus noster Reginensis cum Graeviano, Petrensi, Galei, & a manu secunda Batteliano. Sane faemino genere proferunt Virgilii, Plinius, Statius, aliquie. Neque *εὐφωνίας* causa variandum erat genus; ut vitaret homoeoteleuton: quippe in *timidas* ultima longa est, in *lyncas* brevis: & proinde diversus est sonus, neque aures offendit. Retinemus tamen *TIMIDOS*, auctore Prisciano, qui p. 689. haec habet, *Horatius in II. Carm.* Nec cu-

Q. HORATII FLACCI

124

Frustra cruento Marte carebimus,  
Fractisque rauci fluctibus Hadriae;

15 Frustra per Autumnos nocentem  
Corporibus metuemus Austrum.

Visendus ater flumine languido  
Cocytos errans, & Danai genus

Infame, damnatusque longi  
20 Sisyphus Aeolides laboris.

Linquenda tellus, & domus, & placens  
Uxor: neque harum, quas colis, arborum  
Te, praeter invisas cupressos,

Ulla brevem dominum sequetur.

v. 18. Vulg. COCYTUS.

Absu-

rat Orion leones, Aut timidos agitare lyncas. Et notandum est de genere, quod masculino genere protulit Horatius, cum Virgilius faeminino in III. Geor-

gicorum, Quid Lynces Bacchi variae?

18. COCYTUS ERRANS] Codices nostri Leiden-  
sis, Zulichemianus, Reginensis, Magdalenenfis,  
Galei, Petrensis, Bodleianus, COCYTOS, ter-  
minatione Graeca. Atque horum auctoritatem se-  
quimur.

27. ET MERO TINGUET PAVIMENTUM SUPER-  
BO] Nostri quidem omnes SUPERBO mero: Lam-  
binus tamen & Fabricius ex suis proferunt, su-  
PER BOUM pavimentum. Elegans sane pavimenti  
hujus epitheton; quod & suo marmore superbum  
erat, & quia tam pretioso vino tingueretur. Var-  
ro de Re Rust. III, 1. Quum villam haberet opere  
settiori & intestino, & pavimentis nobilibus spectan-  
dam. Statius Silv. III, 3.

tu largus Eoa

Germina, tu messes Cilicunque Arabunque su-  
perbis

Merge rogis:

ideo superbis, quia germinibus ipsis & messibus cu-  
mularentur. Virgilius Aen. II, 505.

Barbarico postes auro spoliisque superbi:  
nempe quia aurum & spolia ferrent. Lucretius  
IV, 1171.

postesque superbos

Unguit amaracino:

hoc est, propter amaracinum superbos. Nihil ita-  
que lectione hac pulchrius, quantum ad senten-  
tiam: sed interim, quod & doctissimus Dacierius

adnotavit, eadem terminatio toties recurrens,

Tinguet pavimentum superbum

Pontificum potiore caenis,

ingratissimum sonum efficit; qualem studiose evi-  
tare solet Noster. Illud tamen fortasse vitio huic  
mederi potest; si olim legerint aut pronunciarer-  
int, superbom. Certe post consonantem v non  
um sed om proferebant aetate Augusti, aerom,  
divom, Calvom &c. ut cum ex Monumentis ejus  
aevi, tum ex vetustis Virgilii & Horatii codici-  
bus confat. Esto itaque superbom quasi supervom:  
nam in Virgilii Ecloga II. Atque superba pati fasti-  
dia, codex antiquissimus Romanus SUPERVA  
habet, teste Piero: ut eodem fere sono prolati  
fuisse olim minime dubitandum sit. Quod si con-  
cedatur, de Homoeoteleuti culpa securi esse pos-  
sumus: neque enim similia refugient summi poë-  
tae, ubi etsi non literis, pronunciatione tamen  
differunt; ut Noster Carm. I, 2. Jam satis terris  
nivis. Virgil. Aeternis regis imperis. Noster iterum  
Carm. III, 7. Non sine multis insomnis lacrimis agit.  
Neque tamen dannamus lectioem in plerisque  
omnibus libris receptam, mero SUPERBO: et si  
miretur Julius Scaliger, quo consilio id dixerit  
Noster. Illud magis displicet, quod, cum superbom  
mero dixisset, statim alterum epitheton subdidit,  
candem rem bis inculcans,

Pontificum potiore caenis.

Aliam viam tentat Barthius Adverf. XXXVI, 14.  
In r̄o superbō, inquit, si quid mutandum, malim  
superbus, quam cum Lambino superbū scribere.  
Quo etiam ducit nos Scholiaſtes Porphyrio: Su-  
perbo,

25 Absumet heres Caecuba dignior  
Servata centum clavibus, & mero  
Tinguet pavimentum superbo,  
Pontificum potiore cenis.

## XV.

JAM pauca aratro jugera regiae  
Moles relinquunt: undique latius  
Extenta visentur Lucrino  
Stagna lacu; platanusque caelebs  
5 Evincet ulmos: tum violaria, &  
Myrtus, & omnis copia narium,  
Spargent olivetis odorem,  
Fertilibus domino priori:

## Tum

perbo, hypallage, pro ipse superbus: & etiam Acron, qui sic verba παραπαγει, perfundet pavimentum negligens heres vino deorum convivis digno. Atque hoc paeto, culpa quidem omni liberaveris Horatium: sed audacis epitheti laude, quae toties feliciter ei cessit, eadem opera privaveris.

5. TUM VIOLARIA ET MYRTUS ET OMNIS] Fabricius ex Manuscripto suo sic edidit,

tum violaria,

Myrtusque, & omnis copia narium: atque ante illum Glareanus ex conjectura sic reportuit. Caeteri omnes libri reclamant, summoque consensu exhibent,

violaria, &

Myrtus, & omnis copia narium. Quod mutatum ab iis, qui metuebant, ne versus pede claudicaret, & Trochaeo, loco Spondaei, incederet. Atqui aliud curare potius debuerunt: salva enim versus mensura est; siquidem Myrtus hic numero plurali legitur, ut ante nos alii monuerunt. Nos id recte ab Horatio factum esse demonstrabimus. Errant, inquit Charisius p. 9. qui omnia genera arborum quartae declinationi solent assignare; inventis ipsis, praesertim apud Virgilium,

Et vos, o lauri, carpam, & te, proxima Myrtle.

Contendunt tamen nonnulli, dicentes Laurum & Myrtum esse quartae declinationis, & tantum auctoritate mutari in vocativo casu. Vides ex Grammaticorum quorundam sententia Myrtus probe dici

numero plurali. Priscianus tamen p. 717. haec sola arborum nomina ponit, querum, laurum, pinum, cornum, ficum, quae tam secundae, aut, quam quartae inveniuntur. Ubi primo perperam omisit cupressum, quae utriusque declinationis est, si ulla fides habenda est veteribus membranis. Noster in Arte v. 332. Levi servanda cupresso: duo ex nostris codicibus, cupressu, Carm. II, 14. Praeter invisas cupressos: multi ibi cupressus, ut videbis apud Lambinum, Torrentium, & alios. Epop. V. Jubet cupressus funebres: Ita in omnibus fere editionibus jam inde a prima Veneta excusum est: sic antiquissimi nostri Leidenis & Graevianus. Virgil. Aen. III, 64. Atraque cupresso: at in antiquis plerisque codicibus, cupressu extare jam dum notavit Pierius. Atque hoc modo in caeteris etiam poetis variant ubique fere hanc vocem membranae vetustae. Unde id certe pro competo. habeamus, si non in illis auctorum locis, at faltem in usu & consuetudine fuisse, ut Cupressus quartae etiam declinationis haberetur. Sed & Myrtum male omisit Priscianus, quae declinationis quartae est, non tantum in hoc Nostri loco, sed apud ipsum Virgilium Georg. II, 64.